

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
 poświęconych...

Cena prenumeraty:

We Lwowie bez dostawy: Miesięcznie 2 zł. 75 ct.
 Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie 1 zł. 75 ct.

W kwartale 2 „ 25 „
 W półroczu 4 „ 60 „
 Rocznie 9 „ 90 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Mamerta b. Antyma. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 32. Długość dnia g. 14 m. 49. Zachód „ 7 „ 21. Przychył dnia 2 min.

Przeгляд polityczny.

Lwów 10 maja.

Epizod z Wohlgenuthem przybrała rozmiaru międzynarodowego zatargu. Już po raz trzeci zabiera głos w tej sprawie tubalna Norddeutsche, dając w formie bardzo kategorycznej i ostrej wyraz niezadowoloniemu rządowi niemieckiego z postępowania władz szwajcarskich; utrzymuje, że nietylko Wohlgenuth nie wyszukiwał agentów prowokacyjnych dla pruskiej policji, lecz przeciwieństwo sam padł ofiarą podstępów policjantów szwajcarskich; w końcu grozi represjami. Tym występem Norddeutsche sekunduje inne pisma berlińskie, — odpowiadają im szwajcarskie — i tak się wytworzyła atmosfera ciężka i nadzwyczaj przyska. Jedna i druga strona nie zenowały się publicznie zarzucić sobie urzędowe kłamstwo w żywe oczy. Stąd w Berlinie gniew obrażonej pychy, w Bernie — rozgoryczenie.

Wyruconego z Szwajcarii Wohlgenutha sprowadzono do Berlina, spisano z nim protokół i na podstawie tego aktu opublikowano w Norddeutsche następujący akt oskarżenia przeciw Szwajcarii:

1) W kilka minut po przybyciu do Rheinfeldenu, zanim jeszcze mógł coś karygodnego popętać, został Wohlgenuth aresztowany i osadzony w więzieniu, gdzie go przez 9 dni trzymano, traktując jak zbrodniarza.

2) Wohlgenuth chciał tylko zasięgnąć informacji o stosunkach socjalistów z Alzacji i Lotaryngii i o przemycaniu pism socjalistycznych do Niemiec.

3) Bezcelnem kłamstwem jest twierdzenie bazylijskiego komisarza (Bezirksammana) jakoby Wohlgenuth spowodował agitacyjne zgromadzenie socjalistów w Riehnie.

4) Żadnego zgola karygodnego czynu nie dopuścił się Wohlgenuth ani przeciw ustawom aargauskiego kantonu, ani przeciw ustawom szwajcarskiego związku.

Zatem: sąrgauscy urzędnicy w porozumieniu z Lutzem zwałili Wohlgenutha na szwajcarską ziemię, żeby tu podstępnie go aresztować. Ze taki był plan, to się okazuje z następujących okoliczności: a) aresztowanie odbyło się natychmiast po wstąpieniu Wohlgenutha na szwajcarską ziemię, więc z pewnością wyznaczono do tej czynności policjanta, a z tego wynika, że urzędnicy z socjalistami z góry się porozumieli co do tej sprawy; b) Lutza aresztowano razem z Wohlgenuthem tylko dla pozorów, to też wnet go uwolniono; c) komisarz policji już przy pierwszym przestuchaniu Wohlgenutha miał wszystkie jego listy, a dopiero w protokole drugiego przesłuchania zapisał, iż te listy znaleziono przy rewizji u Lutza. Z tego wszystkiego wynika, że aresztowanie Wohlgenutha było nieprawne pod każdym względem. Sprzeciwia się ono zwyczajom, przyjętym w międzynarodowych stosunkach. Komisarz w Rheinfelden, odebrawszy denuncjację, podał rękę socjalistom i wspólnie z nimi zwałił do Szwajcarii urzędnika cesarstwa niemieckiego, aby go natychmiast wtroczyć do więzienia i tam przez 9 dni traktować jak najostateczniejszego zbrodniarza.

W odpowiedzi na ten akt oskarżenia Bund ogłosił następującą uchwałę Rządu Związkowego:

„Szwajcarska rada związkowa, rozpatrzywszy akta śledcze w sprawie Wohlgenutha, uznaje, że wypadek ten jest przewidziany § em 70 konstytucji, a ten § orzeka, iż wolno rządowi związkowemu wydaleć z Szwajcarii obokrajowca, któryby postępowaniem swym mógł narazić związek szwajcarski na niebezpieczeństwo zewnętrzne. Zważywszy, że August Wohlgenuth, inspektor policji w Miiluzie, trzymamy teraz w areszcie w Rheinfelden, dopuścił się na ziemi szwajcarskiej czynów, mogących związek szwajcarski narazić na różne niebezpieczeństwa przez to, że Baltazara Antoniego Lutza, pochodzącego z Bawarii, a zamieszkałego w Bazylei, nakłonił do agitacji w robotniczych sferach bazylijskich, alzacko lotaryjskich i badeńskich, a nadto listownie go pobudzał do energicznego podburzania, pisząc: „Wahlen Sie nur lustig darauf los“, — rada po-

stanowiła: Augusta Wohlgenutha, liczącego lat 56, z granic związku szwajcarskiego wydaleć.
 Druga uchwała, ogłoszona w Bundsie, brzmi:

„Po przejrzaniu aktów śledczych i materiału zabranego przy rewizjach, rada związkowa przekonała się, że Baltazar Antoni Lutz, krawiec pochodzący z Bawarii, urodzony w r. 1855, a zamieszkały w Bazylei, podjął się roli agenta prowokacyjnego, poruczonej mu przez miiluzkiego inspektora policji Wohlgenutha, niejednokrotnie przyjmował pieniądze, przysyłane mu przez tego inspektora, a to jako honorarium i na cele prowokacyjne, mianowicie dla podburzania robotników bazylijskich, alzacko lotaryjskich i badeńskich, oraz że z działalności swej regularnie zdawał raporta Wohlgenuthowi; — po zbadaniu tej sprawy rada związkowa postanowiła na mocy § 70 konstytucji: Baltazara Antoniego Lutza, krawca rodem z Bawarii, z granic związku szwajcarskiego wydaleć.“

Wreszcie na twierdzenie Norddeutsche, że Wohlgenutha traktowano w areszcie jak najgorszego zbrodniarza, odpowiada Bund protokołami zeznań kilku obywateli, którym Wohlgenuth natychmiast po wyjściu z aresztu mówił, że postępowano z nim z największą względnością, miał wszystkie wygody, jak w dobrym hotelu, jedzenie obfite i smaczne, wino i cygara.

Na wszystkie te akta, ogłoszone w Bundsie, znalazła Norddeutsche tylko jedną uwagę: oto, rząd szwajcarski jest ofiarą mistyfikacji swych policyjnych urzędników, działających w porozumieniu z socjalistami. Frazezu „Wahlen Sie nur lustig darauf los.“ nie należy rozumieć jako zachętę Lutza do jatżenia wśród robotników, lecz jako moralną uwagę, że on sam swojej energii ciągle powinien dawać bodźca. Między Lutzem a Wohlgenuthem była dawna znajomość; pierwszy wiedział, że drugi w walce o byt często upadał na duchu, i dlatego wołał do niego głosem przyjaciela: „trzymaj się i dawaj bodźca swej energii!“

Na tak przebiegłe tłumaczenie tego frazezu odpowiedziano z Szwajcarii ogłoszeniem innego listu Wohlgenutha do Lutza. Niemiecki inspektor policji tak pisał: „Nie bądź - ze pan niedorzeczny! Rzuć w kąs skrupuły i pracuj dla nas, bo jeśli nie ty, to kto inny z radością to uczyni. Przecież ja sam jestem socjalistą, lecz cóż kiedy to nie poplaca. Rząd daje pieniądze, trzeba je brać. Jeśli będziesz dzielnie podburzał i zdawał raporty o wszystkim, nie zabraknie ci grosza, bo na ten cel mamy huk pieniędzy.“

Szwajcary gróź, że jeśli tego listu Niemcom za mało, to z aktów można wyciągnąć jeszcze ciekawsze. Norddeutsche udaje, że listu tego nie zna, nie wspomina o nim, natomiast szeroko rozpisuje się o wyrażonej nieprzychylni Szwajcarii dla Niemiec, i składając rączki ubolewa z miną świętoszka, że, niestety, trzeba będzie użyć represaliów. Jeśli rada związkowa nie wypędy ze służby wszystkich urzędników, którzy się zamieszlą w tę sprawę, to już rząd niemiecki będzie wiedział, co ma uczynić, żeby na przyszłość należycie szanowano w Szwajcarii niemieckich obywateli, a do tego cesarskich urzędników. Niemając jednak inne berlińskie dzienniki (niegadzinowe), że te pogrózki, są to prosto strachy na Lachy; ze niemiecki rząd, salwując honor swej policji, tylko się odgryza, ale że rad byłoby, gdyby już corychlej ta sprawa utęgła w niepamięć.

To przynajmniej byłoby rozsądnie.

Według doniesienia z Petersburga, na stanowisko ministra spraw wewnętrznych po Tołstoju forytuje obóz biurokratyczny ministra sprawiedliwości Manasseina, którego posadę zajają senator Plehwe. W takim razie nicby się nie zmieniło w obmierzłym kierunku. Jednakże są ogromne usiłowania, aby ministrem spraw wewnętrznych został ktoś z przyzwolonych ludzi. Walka ma być nadzwyczaj gorąca. Który obóz zwycięży, trudno przewidzieć, lecz biurokraci mocno ubolewają, że po śmierci dwóch filarów (Katkowa i Tołstoja) filar trzeci (Pobiedonoscew) już ledwo sam się trzyma.

Może jednak biurokratom nihiliści przyjdą w pomoc. Jeden z nich, jakiś bardzo straszny, zbiegł z katorgi syberyjskiej, kilku innych przybyło do Petersburga, o czym wiadomo policji, ale niestety nie wiadomo jej, gdzie oni są. Ci nihiliści przygotowują coś strasznego.

Otóż pytanie: może panowie biurokraci umyślnie straszą carsymi nihiliistami, żeby go utrzymać w swych zgłuchach? To bardzo możliwe.

Korespondencje.

Wiedeń 8 maja.

(?) Na skutek uchwały Koła polskiego obradowała komisja parlamentarna prawicy nad sprawą wniosku p. Zuckra. — O ile to z relacji udzielonych wszystkim klubom przez ich delegatów do tej komisji należących wynika, to w komisji podnoszone wielkie trudności, które wniosek ten wywołać może. Zwracano uwagę na liczne okoliczności, o których już pisałem, a między innymi i na tę, że wniosek ten językowy, jeżeli przyjdzie na stoł Izby, to zapewne da sposobność lewicy do podniesienia zabagnionego wniosku językowego Scharschmidta, co mogłoby długą i zaciętą kampanję parlamentarną wywołać. — Więc należy rozważyć czy i sam wniosek jest możliwy, oraz czy pora jest właściwą do przedkładania go. Statuta Koła polskiego nie pozwalają członkom podpisywać żadnych wniosków bez uchwały Koła. Inne kluby nie mają tego zastrzeżenia, dlatego też członkowie klubów Hohenwartha i Liechtensteina wniosek podpisali. Jednakże, o ile wiem, nie wynika wcale stąd, żeby kluby te były obowiązanym do głosowania za tym wnioskiem, ani też żeby głosowanie mogło pozostać dowolnym; sprawa jest narazie za mocno drażliwa, żeby solidarność klubowa nie miała obowiązywać. W tej mierze żadnych dotąd nie powzięto uchwał, a oświadczenie przewodniczący klubów nie są przychylni wnioskowi także i z tego względu, że nie ma on widoków powodzenia. — Zapytano już poufnie ministra sprawiedliwości hr. Schönborna; nie dał on obowiązującej odpowiedzi, gdyż rząd sprawą tą jeszcze się nie zajmował; lecz podobno dodał hr. Schönborn, że zważywszy wszystko, nie zdaje mu się, żeby obecnie wniosek Zuckra mógł mieć jakie dobre skutki.

Ostre postępowanie z tym wnioskiem nie jest też żadną odmową ani przykrością dla Czechów, gdyż sami oni trudności te uznają, jakoteż rozumieją konieczność liczenia się z wielką większością, tak dalece, że sam Rieger nie doradza pośpiechu i ze strony czeskiej właśnie wyszła propozycja, żeby się pierw z rządem porozumieć. Mają to uczynić prezesi klubów wspólnie, mianowicie starac się porozumieć z ministrami Schönbornem i Prázkim w tym kierunku, czyby się nie dało — jak wam to telegrafowałem — drogą rozporządzeń uzyskać stoptnnowo i bodaj częściowo tego, co pod względem równouprawnienia językowego zawiera wniosek Zuckra. Wspólny krok ze strony prezesów klubów prawicy, jest to taktyka najlepsza, która powinna być przeciw już otąd została przyjętą za normę. I nie może być wątpliwości, że Koło polskie udzieli swojemu prezesowi upoważnienia do tej wspólnej akcji. Dopiero po zbadaniu całej sprawy i całej odnośnej sytuacji, jakoteż usposobienie rządu, po skombinowaniu zapatrywań panujących w klubach, będzie mogła komisja parlamentarna dojść do jakiegoś rezultatu, który będzie mógł być klubem przedłożony do narady i do uchwały, lub do odrzucenia.

Inne działania stają się zawsze powodem kwasów między klubami i nieporozumień z rządem, więc zawsze wychodzi na szkodę rzeczy, o którą idzie i na szkodę całej sytuacji, czyli na szkodę solidarności prawicy i działania zgodnego z rządem, co przecież dla utrzymania systemu i szanowania prawy jest niezbędne. Sprawa ta przez to, że jest przedmiotem dyskusji między klubami i że wywołuje narady nad wspólnem postępowaniem, ma pożądaną pro foro interno znaczenie i bodajby stała się początkiem działania takiego, które jedynie może prawię uczynić wielkiem stronnictwem. Bodajby taka sama me-

toda działania została przyjętą w sprawie ustaw szkolnych. Szkoda, że od chwili, gdy sprawy szkolne miały być podniesione, nie zdobyła się prawica na solidarne ich traktowanie; byłoby się uniknęło wielu trudności, nieporozumień, zwłok ciężających i na innych sprawach, a także i tej dziwnej a zgola niepożądanej sytuacji, jaka obecnie stworzona została. Wszystkie stronnictwa Rady państwa, a co najważniejsza wszystkie kluby prawy są wielce z noweli szkolnych niezadowolone. Tylko co do Polaków trzeba zrobić odróżnienie: członkowie Koła kiewają głowami, lękają się rozstroju, ale Koło zgola jeszcze zdania swego nie wypowiedziało.

Wobec tego sprawa obróci, trudno przewidywać sytuację nie jest ani przyjemną, ani pożądaną. Horoskopów stawić nie chcę, lecz dodam tylko niektóre pozytywne wyjaśnienia. Treści noweli szkolnych przed wnieшением ich do Izby nie kł z postów nie zna, a więc i ks. Liechtenstein nic o niej nie wiedział. Gdy więc o ustawę spirytusową i klub Liechtensteina robił trudności, wówczas został ksiądz zadowolony do cesarza, i cesarz mu oznajmił, że rząd sam wniesie nowele szkolne, które uwzględnią u prawników i zyczenie ludności. Nic po za to nie było wiadomem, ani przyrzeczeniem. Rząd nowele wnosił, ale nie zobowiązywał się wcale, iż odpowiedzą one zyczeniom ks. Liechtensteina, ani też nie mówił, że z zyczenia uznaje w ich całości za uuprawnione. Zatem wyrzutu, że doznał zawodu, ks. Liechtenstein czynić nie może. Czy niezadowolnienie z noweli ma być powodem walki, rozbieżności prawy, osłabienia, lub obalenia rządu, jak sobie to opozycja obiecuje? zdaje mi się, że na to pytanie można spokojnie odpowiedzieć: zawczasem są nadzieje opozycji, a tacy ludzie, jak ks. Liechtenstein, są nietylko przywódcami stronnictw i w postępowaniu swoim kierują się nietylko jednostronnymi względami. Jeszcze to jakoś będzie i dużo czasu mamy jeszcze przed sobą, zanim opozycja doczeka się rozbieżności prawy i obalenia autonomicznego systemu.

W sprawie wykupna propinacji.

Drugie posiedzenie Dyrekcji funduszu propinacyjnego odbyło się dnia 7 bm. w biurze prezydyjalnym Namiestnictwa.

W załatwieniu pierwszego punktu porządku dziennego, uchwalono fundusze na utrzymanie pomniejszych dła Dyrekcji sił manipulacyjnych, a następnie przyjęto wniosek przewodniczącego, aby w sprawie wykupna propinacji wyosotowano do sądów dwa okólniki. W pierwszym mieści się żądanie, aby sądy przedłożyły spisy właścicieli prawa propinacyjnego z swych okręgów, w drugim zaś polecenie, aby z urzędu uwidoczniono w księgach hipotecznych, że prawo propinacyjne — jako własność prywatna — ustaje z dniem 31 grudnia 1889, a prawo realne do jednego szynku — przekazane ustawą z r. 1875 — raz na zawsze w moc nowej ustawy z r. 1889 wygasa.

W dalszym ciągu wzięto pod rozwagę § 44 nowej ustawy o udziale w subwencji państwowej tych miast, które na swoich obszarach posiadają wyłączne prawo propinacji.

Rozchodziło się o to, jaki proceder ma być zastosowany w tym wypadku, jeżeliby czysty dochód takiego miasta z prawa propinacji według przecięcia z lat 1869 do 1874 nie mógł być oznaczony na podstawie faszj podatkowej. § 44 noweli do ust. propin. postanawia w tym względzie, iż wówczas orzeczenie o wysokości tego dochodu wydanem być ma na podstawie opinii rzeczoznawców według postanowienia § 12 ustawy z dnia 30 grudnia 1875. § 22 instr. adm. opracowany przez Wydział kr. postanawia natomiast, że gdyby ten dochód nie mógł być oznaczony na podstawie nie tylko faszj ale i dokumentów, jak kontrakty dzierżawne, rachunki w Wydziale krajowym, lub zeznania świadków — dopiero w braku tych danych wezwac ma Dyrekcja do tego rzeczoznawców.

Po wyczerpującej dyskusji uznała Dyrekcja, że takie postępowanie, jak je ustanawia instrukcja Wydziału, odpowiada paragrafom 11 i

12 ustawy z r. 1875 i że w ten sposób postępować wypada w przyszłości.

Na tem zakończono obrady bez ustanowienia terminu następnego posiedzenia, które jednak — jak podaje urzędowa Gazeta Lwowska odbędzie się prawdopodobnie przed 25 bm.

Rada państwa.

Wiedeń 8 kwietnia.

342 posiedzenie Izby postów otworzył przewodniczący dr. Smolka o godz. 10 przed południem.

Na ławach ministerjalnych: — Falkenhayn, Prázek, Gautsch, Bacquehem, Schönborn i Zalesski.

Przed przejściem do porządku dziennego interpelował pos. La Penna a przewodniczącego komisji legitymacyjnej o przyczynę, dla której dotąd nie zostały sprawdzone przez Izbę wybory 5 postów z Dalmacji, na co odpowiedział przewodniczący tej komisji hr. Salm, iż stało się to ze złej woli referentów komisji, lecz jedynie dla tego, że Izba ustawicznie jest zatrudniona nader ważnymi sprawami i referaty komisji legitymacyjnej muszą przed temi sprawami ustępować z porządku dziennego.

Następnie uwiadomił przewodniczący dr. Smolka, iż na usilne domaganie się wielu posłów sprawę wyboru członków delegacji wspólnej postawi na porządek dzienny dopiero d. 15 bm. na wieczornem posiedzeniu.

Z kolei przystąpiono do dalszej rozprawy ogólnej nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.

Pierwszym mówcą był pos. dr. Bobrzyński. Skonstatował on, że stan sądownictwa galicyjskiego wymaga koniecznej i pilnej reformy, tak pod względem pomnożenia sił roboczych w sądach obwodowych i powiatowych, jak co do zmian w zastarzałem postępowaniu sądowem, które nie odpowiada ani usposobieniu ludu, ani stopniowi jego wykształcenia.

Następstwem braku sił sędziowskich jest to, iż nadmiar zatrudnionych urzędników sądowych musi się coraz bardziej usuwać od publicznego, naukowego a nawet towarzyskiego życia i zamknąć się w biurokratycznym formalizmie, w pokonywaniu swego zadania. Dla śledzenia postępów nauki prawniczej, literatury i ustawodawstwa i dla wzięcia się z zmieniającą się i ciągle nową dążenia i potrzeby narodu, brakuje mu czasu i spokoju. Także i teoretycznie wykształceniu jurysci, wstąpiwszy do praktyki, nie są w stanie kształcić dalej swej jurydycznej wiedzy, lecz muszą wziąć udział w pokonywaniu znacznego materiału pracy.

Drugie następstwo odnosi się do samego postępowania sądowego. Dla braku sędziowskich sił roboczych wyrosł się tak zwany ustny proces wbrew duchowi i brzmieniu ustawy. Sędziowie nie mogą oświadczeń stron przyjmować do protokołu, lecz muszą się zadowolnić przyjęciem od stron formalnych pism procesowych w formie protokołów sądowych. W ten sposób zgnieżdżiła się wymiana pism procesowych z nieskończonym szeregiem terminów i bez tych ograniczeń, jakie przypieję i nakazuje prawidłowy proces spismienny. Przez to, jak i przez odracanie wyroku powstał niekiedy stan formalnego bezprawia; jeszcze gorzej mają się rzeczy w t. z. niespornem postępowaniu. Przy traktowaniu spadków, spraw opiekuńczych i kuratel, urgue zazwyczaj załatwianie jakaś partja, często trzeba interwenjować z urzędu, lecz sędzia nie ma na to czasu i dla tego w statystycznych tabelach dla Galicji znajduje się bardzo mała liczba rozpraw spadkowych i opiekuńczych. W rzeczywistości zachodzą one, ale nie dostają się pod decyzję sądu. O tych stosunkach przytaczano w sejmie galicyjskim rzeczy nie do uwierzenia, a jednak nie można im było zaprzeczyć.

Mówca sądzi, iż już to, co poprzednio wypowiedział, wystarczy do dostatecznego uzasadnienia rezolucji postawionych przez komisję budżetową w celu pomnożenia etatu urzędników sądowych w Galicji. Wyraża dalej przekonanie,

W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.

Przez
Jozefa Myziela.

(Ciąg dalszy).

— Przychodzi do sklepu i powiada: mój panie Beczkowski, każ przygotować kolację. Przyjdzie nas sześciu. Ma być to, to, to; z tem, z tem i z tem, wino takie i takie, likiery takie a takie, zamoznić markę tę a tę. Owaszem panie dobrodzieju, do nożek upadam! Proszę, bardzo proszę! Akurat, myślisz może, kochany radzco, że zapytam go, czy on ma dobrą ziemskic, czy fabrykę, czy jest dygnitarzem? Dużo mnie to obchodzi! Pójdę, panie dobrodzieju, sam do kuchni, każ zrobić kolację jak ananas; a potem wypiszę mu rachunek także jak ananas i dobra! Co mnie prosić cię, do jego anteryjów, antecedeny, o obecnej sytuacji, stanowiska społecznego. Daje mi targować, płaci mi — i ślicznie jest. Wszystko w porządku.

— No, — rzekł w zamysleniu radzco, — to wszystko prawda, że stanowiska, że tak powiem, handlowego, — masz najzupełniejszą słuszność, ale tu i o co innego także chodzi...

— Ciąkawym bardzo o co?

— Widzisz jest strona moralna, że tak powiem, i w ogóle nie należy do przyjemności mieć w rodzinie człowieka, który nie potrafi się wylegitymować ze swoich dochodów.

— Zapewne... ale jak powiedziałem, dopóki ten człowiek nie wchodzi w zatargi z kodeksem, dopóki nie popełnił nic hańbiącego, a ludzie mu rękę podają...

— Tego by jeszcze brakowało! — Powiadam ci radzco że egzagerujesz. Chłopak gładki, przyjemny, umiejący zabawić towarzyskiego, mile jest widziany w kółkach młodzieży lubiącej żyć. Mile go widzą i forytują. Cóż w tem za zdrożność? Wczoraj naprzykład ciągle jego zdrowie wnosił, a jak im co powiedział to pękali ze śmiechu. Juźci nie ma co gadać, chłopak przyjemny i dowcipny co się zowie.

— I do czwartej rano sobie hula. Porządna konduita!

— Może nawet dłużej niż do czwartej, bo pod koniec zabawy nadszedł pan Chrząski — znasz go przecie radzco.

— Naturalnie, że znam.

— Otóż przyszedł, powiadam ci, Chrząski; twój zwagierek chciał na jego ucczenie postawić szampiera, ale Chrząski się wymawiał; że tego, owego, że z dobrej kolacji wraca, — no i skończyło się na czarnej kawie i bardzo wysokiej marce koniaku, potem jeszcze po kieliszeczku likieru — i poszli.

— Dokąd mogli pójść o tak późnej porze?

— No — tego już nie wiem. Aczkolwiek zrobiłem na nich grubo, ale już tak byłam spięty, że z rozkoszą wypuściłem ich tylnym wyjściem do bramy i poszedłem copyrdzej do domu. Miałem malenka awanturkę z kochaną Sabcją, ale co to znaczy! Człowiek przyzwyczajony się szybko do różnych przyjemności życia — a ja miałem na to czas, boć przecież nie od dzisiaj jestem żonaty.

— Więc nie domyślają się dokąd poszli?

— Nic a nic... a zresztą cóż mi do tego? Poszli sobie — to poszli, prawdopodobnie w karty grać, albo bawić się w dalszym ciągu gdzieś indziej...

— Długo jeszcze gawędził radzca z Beczkowskim, który starał się dowieść że ostatecznie o Józia nie ma się co martwić, tymczasem przynajmniej.

— Przysłowie jest, — konkludował stary kupiec, — że kot łowny, a chłop mowny, nie zgini. Dziękuj więc Bogu, że masz mownego zwagira i spij spokojnie.

Niebardzo radzca temi argumentami był przekonany, ale uspokoił się trochę — i pożegnawszy Beczkowskiego, ku domowi podążył. Zaledwie jednak uszedł kilkadziesiąt kroków, gdy oko w oko z Józciem się spotkał.

— Ah! panu radzcy dobrodziejowi moje uszanowanie! — zawołał młody człowiek, — jakie szanowanie zdrowie? Spodziewam się, że niezgorzej. Pan radzca wygląda jak paczek.

— Ale gdzie tam, nie domagam, nie domagam panie Józefie i gdyby nie opieka poczciwej Malwiny... no, wprawdzie żyję też higienicznie, ekseesów nie robię, w handelekach do godziny czwartej rano nie przesiedluję.

— To źle pan radzca robi.

— Co źle? jako źle?

— A naturalnie. Co warto życie bez przyjemności?

— Proszę ja kogo?! czy pan myślisz że człowiek jest na to stworzony, żeby tylko gonić za przyjemnościami?

— Sentencja piękna — ale też nie sądzę, żeby gonienie za przyjemnościami było szlachetnem zadaniem człowieka. Jak pan radzca uważa?

— To frazes... frazes tylko.

— A tamto pierwsze?

— Myśl głębsza!

— Ślicznie — dokądże radzca idzie?

— Do domu. Gdzieżbym ja chodził?

— Zapewne w domu znajdując pan jakąś przyjemność? wszak prawda?

— Ja w domu szczęście znajduję i nie widzę go gdzie indziej.

Józio rozśmiał się.

— A zatem, kochany radzco — rzekł — na jedno wychodzi. I ja i pan gonimy za przyjemnościami, pan w czterech ścianach swego domu, a ja po całym świecie.

— To wykrętny argument... mój panie, bardzo wykrętny.

— Jakim sposobem?

— Ha, widzisz pan są przyjemności i przyjemności...

— Ślicznie, zatem odprowadź pana kawaleczek ku domowi i posłucham nauki o naturze i charakterach różnych przyjemności.

— Ohy tylko ten wykład wywarł jakiś wpływ przynajmniej.

— I to możliwe — ale jakże z temi przyjemnościami, panie radzco?

— No — są przyjemności legalne i nielegalne, godziwe i niegodziwe. Do kategorii legalnych i godziwych należą przyjemności domowe — do drugiej pozadamowie.

— Aha! rozumiem... Jeżeli manie wzrok nie myli, pan radzca przed kilkoma minutami wyszedł od Beczkowskiego, gdzie, jak przypuszczam, wysuszył lampczek...

— Wigo cóż stąd?

— Wigo, według wygłoszonej przed chwilą teorii, pozwolił sobie radzca dobrodziej przyjem-

ności nielegalnej i niegodziwej.

— Ależ człowieku! ja tam byłem zaledwie pół godzinki.

— To wszystko jedno, czy niegodziwość trwa pół godziny, czy całą dobę, zawsze jest niegodziwością i czynem szpetnym.

— Mój panie Józefie, zdaje mi się że pozwalasz sobie żartować.

— A, jakżebym śmiał!? Rozwiam tylko teoryję szanownego radzcy i szwagra dobrodzieja.

— Proszę... powiedzcie że niegodziwością jest wypić lampczek wina! To mi się podoba! Nie, panie Józefie, co innego jest niegodziwością. Właśnie oddawna już zbierałem się aby ci słów parę na ten temat powiedzieć... ale tak rzadko cię widuję.

— Szkoda, byłbym już zbudowany, i co najmniej, o pigdźnięciu procent onliwizmu.

— Bez żartów... bez żartów, panie Józefie, gdyż ja chciałbym pomówić na serjo... może wstąpił do nas?

— Nie wiele mam czasu, ale ponieważ chodzi zapewne o rzecz bardzo ważną, więc możeby ja zaliczył stanę przede, choćby przy osobnym stołeczku w cukierni. Może pan radzca wypije filiżankę kawy z koniakim?

— Owszem — ale to ja proszę.

— Ja już proszę!

Weszli do cukierni i usiedli przy małym stołeczku pod oknem. W sali było prawie pusto, mogli zatem rozmawiać swobodnie.

— Co radzca myśli o tym cognacu — zapytał pan Józef.

C. d. n.)

z tym samym zachorowało 107 uczniów a w seminarjum nauczycielskim także przeszło 100. Dla tego też w tych dwóch zakładach przewano naukę, a to w gimnazjum (z wyjątkiem VII i VIII klasy) do dnia 28 maja a w seminarjum nauczycielskim na pierwszych dwóch kursach do 20 maja.

Subwencje. Wydział krajowy udzielił następujących bezwrotnych subwencji:

Wydziałowi powiatowemu w Brodach na budowę drogi powiatowej z Brodów do Tarnopola kwotę 14.000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Kosowie na budowę dróg gminnych Kosów-Zabie i Katy-Hrynawa 4.000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Łańcucie na budowę drogi powiatowej z Łańcuta do Leżańska zł. 6.000.

Wydziałowi powiatowemu w Złoczowie na budowę drogi gminnej z Krasnego do Borkowa zł. 3.000.

Wydziałowi powiatowemu w Żydaczowie na budowę mostu na rzece Strju na drodze gminnej pod Żydaczowem, tytułem bezwrotnego zasiłku 2.000 zł., zaś tytułem bezprocentowej pożyczki 8.000 zł.

Wieczór humorystyczny p. Gustawa Fiszera odbędzie się jutro w sobotę w kasynie miejskim. W program wieczerki wchodzi następująca produkcja: „Mąd, który lubi grać w karty”, „Moryc, kelner z hotelu pod zielonym drzewem”, „Rajszower a fisz”, „Zeniaczkiewicz” i „Najładniejsza wnuczka babci Perlmutter”.

Zmarli. W Krakowie zmarła Józefa z Schabienkich Linkowa, matka sekretarza Namiestnictwa p. Henryka Linka w 67 roku życia.

Edward Charanza, emer. adjunkt c. k. głównej kasy krajowej, zmarł we Lwowie w 72 roku życia.

Radośna wiadomość. Późno wieczorem otrzyaliśmy wczoraj depeszę z Nowego Sącza, donoszącą nam, że wczoraj na licytacji Zakopanego nabył je dr. Rettinger, adwokat krakowski, na rzecz Wład. hr. Zamoykiego za kwotę 460.000 zł.

Wiadomość tę przyjmie z radością kraj cały i głęboką wdzięczność odczuje dla hr. Zamoykiego, który nie żałował ponieść ofiary, aby tę perłę tatrzańską wyrwać z rąk niemiecko-żydowskich.

Przy tej sposobności winniśmy wytlumaczyć się, dlaczego w sprawie Zakopanego nie zabrałmsiśmy do głosu i dlaczego wszystkie nadsyłane nam przez żydzi i osoby listy i artykuły racjonalne do kosza. Oto rzecz się miała tak: Wiedzieliśmy od początków, że Władysław hr. Zamoyki powziął tę myśl szlachecką. Szło tedy o to, żeby mu tej akcji nie utrudnić. Tymczasem wszystkie listy, jakie nam nadsyłały — jakkolwiek były pisane w najlepszej i najbardziej patriotycznej intencji — były jednak pełne takich zachwytoów o Zakopanem, wynosiły tak wysoko dochody jakie ten majątek przynieść może, iż musieliśmy z konieczności albo uławić akcję żydom, którzy szukali po kraju spótników do nabycia Zakopanego, albo podsycać apetyt księcia Hohelohego. Więc chociaż listy te miały na celu zachęcić magnatów polskich do nabycia tych dóbr, to jednak w rezultacie utrudniły właśnie nabycie ich temu, który oświadczył zaraz w początku, że gotów jest je nabyć, a pomógłby tym, którzy pragnęli osiągnąć perłę tatrzańską dla niecnej spekulacji.

Z tych przeto powodów nie zamieszczaliśmy owych listów, a sądzimy, że autorowie ich dowiedziawszy się dzisiaj o powodach, dlaczego milczeliśmy tak zakłęcie w sprawie Zakopanego, nie tylko nam tego milczenia nie wzięją za złe, lecz wspólnie z nami cieszyć się będą z tego, że perła tatrzańską dostała się w tak godne ręce.

Wielkie zgromadzenie Towarzystwa „Przymierze braci” (Agudas Achim) we Lwowie odbędzie się w sobotę (11 bm.) o godzinie 7 wieczorem w sali ratuszowej.

Wydateni. Telegram z Berna donosi, że szwajcarska Rada Związkowa wydatliła z granic Szwajcarii 12 studentów za znaną sferę z bombami. — Owóż w otrzymanym dzisiaj *Bundzie*, urzędowym organie Rady Związkowej, znajdujemy dekret wydatlenia i z niego dowiadujemy się, że wydatleno nie 12 lecz 13 osób, mianowicie 12 studentów i jedną studentkę. — W liczbie tych 13 wydatlenych pochodzi 11 z Rosji a 2 studentów z Galicji: Włodzimierz Wolkowicz alias Teodor Kasperek, student prawa, i Feliks Dąszyński, student filozofii.

Krwawy bójki widownią była dnia 5 m. w niedzielę karczma na Wygodzie w Przemyslu. W towarzystwie kilku żołnierzy z 10 pp. znajdował się strój kamieniczny K. i razem zabawiano się weselo. Gdy po butych libacjach wszczęła się kłótnia jeden z żołnierzy uderzył stróża szklanką w twarz tak silnie że ten nieprzytomny upadł na ziemię, poczem żołnierze wywikli zemdłego na łąkę po za karczmą i tam bili i znęcali się nad nim. Nie dość jednak tego, jeden z pijanych żołdaków począł z dobytym bagnetem biegać po gościnicy i napastować przechodzących grożąc im pobiciem. Nadszedł do to werkmistrz artylerji walowej i jako przełożony wezwał żołnierza by schował bagnet i udał się za nim na odwach, a gdy żołnierz zamiast rozkazu usłuchać począł ma grozić bagnetem, werkmistrz w obronie osobistej dobył broni i ranił ciężko napastnika, po czem stanął się sam przed władzą przełożoną i pozostał tymczasem w areszcie garnizonowym. Rannego stał żołnierz i pobitego stróża odwieziono każdego do właściwego szpitala.

Z Tyśmienicy piszą: Wiadomość powtórzona w wielu dziennikach, a która dostała się już do piśm wiedeńskich o wrzekołem przejściu dziesięciu rodzin włoszańskich tutejszych na schyzm, sprawdzona do należytęj miary przedstawia się tak, że istotnie o m i mieszczan a nie dziesięć rodzin podał w samej rzeczy do starostwa w Tłumaczu oświadczenie, że chcą przejść na prawosławie. Byli oni jednak jeno narządkiem w rękę innych, którzy postężyć się niemi chcieli w celu osobistej zemsty, by kompromitując w ten sposób miejscowego gr. kat. proboszcza ks. Abrysowskiego, zmusić ks. biskupa Stanisławowskiego do usunięcia go z Tyśmienicy. Usiłowali oni już przedtem niejednokrotnie celu swego dopiąć i wnosili skargi rozmaite tak do konsystorza jak i do starostwa w Tłumaczu na ks. Abrysowskiego, które jednak z powodu braku wszelkich podstaw zostały bez skutku. Najlepszym dowodem, że mieszczanie owi byli jeno obalamnceni przez niecnych agitatorów siejących wąsi między parafjanami a ich duszpasterzem, a bynajmniej kroku tego nie uczynili z osobistego przekonania, jest to, że skoro komisarz, który w tej sprawie zjechał z Tłumacza do Tyśmienicy i przedstawił im całą doniosłość uczynionego kroku, wszyscy ośmiu natychmiast publicznie odwołali swój zamiar przejścia schyzmy. Ze między ogółem mieszczan gr. kat. wyznania a ich proboszczem żadne nie panuje nieporozumienie, stwierdza także najlepiej, że w prośbach podanych do Namiestnictwa i konsystorza wyrzylili oni najzupełniejszą zadowolenność swoje z ks. Abrysowskiego a na podaniach tych podpisało się przeszło sześćset poważnych i szanowanych mieszczan.

Pierwsza docentka. W uniwersytecie Bolonskim miała niedawno prywatną docentką Józefina Cattani pierwszy swój wykład w nabitą słuchaczkami sali. Panna Cattani wykład będzie ogólną patolo-

gję, a pierwszy jej wykład omawiał bakterjologię i wpływ jej na nowoczesną patologię.

Intratny zawód. Doskonale interesą robią w Japonji ludzie, trapiący się tatowaniem skór ludzkich, gdyż zarabiają przeciętnie około 1200 funtów szterlingów rocznie. Mają oni stały cennik swych czynności i tak: za wytatowanie trzech motylków każę sobie płacić 12 szylingów, całej figury ludzkiej 4 funty, grupy 20 funtów, scen z historii japońskiej 100 funtów.

Pewien londyński kazał niedawno taką jedną scenę sobie na ciele wytatować, w ciągu miesiąca mistrz japoński skoczył robotę.

Wystawa lalek. W Utrechcie odbyła się niedawno na cele dobroczynne wystawa lalek. Wystawiano około 700 lalek w strojach różnych narodów i różnyeh opok, począwszy od strojów staro-egipskich i staro-greckich — aż do najnowszych strojów parzystych. Oprócz tego w osobnym dziale wystawiono lalki w narodowych strojach wszystkich obecnie żyjących w Europie.

Wystawa powszechnie bardzo się podobała.

Praktyczna poetka. Młodzinki król serbski Aleksander odbiera zewsząd mnóstwo poematów sławiących fakt objęcia tronu przez nieletniego monarchę i nie ma prawie dnia, w którymby pocztą nie przyniosła mu paru takich wykwolw natchnienia. Świeżo zaś, jak z Belgradu donoszą, nadeszła z Berlina wierszowana elukubracja ogromnyh rozmiarów, obejmująca parę tysięcy wierszy. Ośyasan chwaleczym przyszłe czynu młodego władcy Serbji była tym razem poetka, która pod nazwiskiem swem podpisała się „piewczyni bohaterów”. Poemat kończy się bardzo prozajoną zwrotką z prośbą o przysłanie 1000 marek, których „piewczyni” na gwalt potrzebuje. W Belgradzie nie popieszonon jednak zamienić błasko w jej natchnienia na prozę monety i utworzono do kosza.

Sprzedż Berezyń. W „Mińsk List.” czytamy co następuje: „W dniu 29 kwietnia w poniedziałek w gmachu mińskiego sądu okręgowego, odbywała się ciekawa w swoim rodzaju licytacja. Sprzedawano połowę majątku Berezyń, położonego w powiecie ihumieńskim, a należącego do dwóch braci hr. Potockich i zawierającego 112.000 dziesięcin gruntu.” — Sprzedawano 56.000 dziesięcin, część przypadającą na jednego z braci Potockich, która zawiera samego lasu za 200.000 rubli. Wszystko to kapiono za 104.004 ruble. Z czego wynika, że dziesięcina wypada mniej niż dwa ruble, a kapitał zawarty w lesie nabyto zupełnie darmo.

Przysłowia chińskie zawierają niekiedy nader trafne porównania. I tak np. synowie państwa niebieskiego nieszkodliwego błądząc nazywają tygrysem papierowym. Rozstrznik wydaje im się jak rakietka, co raz zabłyśnie z hukiem i znika. Człowieka, który dobroczynnym jest dla obcych z krzywdą własnej rodziny, porównują Chifczycy do człowieka, co trzyma latarnię na wysokim kiju, tak iż świeci z daleka, najbliższe otoczenie wszakże pozostawiając w ciemnościach.

Niezdogodność usposobien. Małżonkowie chcą przeprowadzić separację z powodu niezgodności usposobien.

Rzecz dzieje się na wstępnej konferencji w kancelarji adwokata.

Mał do adwokata: — Moją żona jest kłótniwa, niewyrozumiała, popędlwiła...

— Mój mał unosi się o byle co, jest nieznośny, zły...

Adwokat dobrodusznie: — No... i gdzież to niezgodność usposobien? **Mysł pesymisty.**

...U kobiet sztuka gryzienia trwa dłużej, niż u mężczyzn...

Teatr. Dziś „Myszka” komedia w 3 aktach Paillerona. Jutro w sobotę „Mignon”, opera Thomasa z panną Arnoldson w roli tytułowej.

Literatura i Sztuka.

* **Z teatru.** Pełną subtelnego wdzięku i jesezcze subtelniejszego głosu śpiewaczka szwedzka p. Arnoldson stanowczo podbiła serca Lwowian. Na wczorajszym przedstawieniu złożonym z wyjątków z rozmaitych oper teatr skarbowski — mimo bardzo wysokiej temperatury powietrza, a wraz z nią i cen wstępu — znowu był jak najszczęśliwiej zapelniony. Artystka śpiewała popisowo koloraturowe partie, które w jej interpretacji wychodzą bardzo ładnie. Miły chociaż niewielki i prawie dziecięcego koloru głos, którym śpiewaczka zresztą znakomicie włada, nadzwyczaj ujmująca powitraczność i gra skoczona składają się na całość w wysokim stopniu zadowalniającą poczucie estetyczne widza i słuchacza. Z odśpiewanych wczoraj wyjątków najlepiej wypadła partja Violetty („Traviata” akt I) i następnie wykonana „Lekcja śpiewka”, w której artystka wykonała prześlicznie walca Ardiiego „Parlo” i po ciągłych oklaskach dodała tęskną piosnkę szwedzką. Jutro (w sobotę) odśpiewa panna Arnoldson po raz trzeci „Mignon” Thomasa, w której w Paryżu swego czasu niezwykle świeciła triumfy. — Będzie to pożąlanym występ artystki.

Ze Lwowa udaje się ona wprost do Krakowa, gdzie wystąpi w koncercie w poniedziałek (13 bm.).

* **Przełgędu polskiego** zeszyt XI z maja rb wyszedł i zawiera: „Dalka rózyczna” komedia w jednym akcie Blizńskiego. — „O powieści historycznej” przez Henr. Sienkiewicza. — „Poglądy na epokę lodową” zestawili Wł. Boberski i Wł. Salke. — Ruch literacki połudn. Zachodniej Europy (ciąg dalszy). — Literatura portugalska, przez Edwardea Porgowicza. — British museum (wrażenia i pamiętki) przez Józefa Kallenbacha. — Kronika literacka. — Przegląd polityczny.

* **Przewodnik przemysłowy.** Trzeci z rzędu numer tego świeżo powstałego dwutygodnika (ilustr.) utwierdza nas w zupełności w nader ulubionym mniemaniu o młodym koleźce, którego pracę w naszym kraju naszego jako że wszęch miar pożądaną. Z doboru i treści artykułów fachowych, samiennie opracowanych widać, że z całą energią bierze się do wypelnienia swej roli, tj. aby stał się jednym z czynników budzących nasz przemysł do życia. Treści numeru nie przytaczamy, bo uaprdóno nam tylko ludzi fachowych zająć może, a powtóre brak nam doprawdy miejsca na spisanie owego mnóstwa praktycznych wskazówek, zawartych w tym numerze a odnoszących się do rozmaitych specjalnych działów rękodzielnictwa i przemysłu fabrycznego. — Jesteśmy zdania, że każdy nasz przemysłowiec, każdy rękodzielnik posiadający większy warsztat, kierownicy i zarządzacy zakładów przemysłowych winni zwrócić się do „Przewodnika”, gdzie znajdą wiele cennych i pożytecznych wiadomości. Tym sposobem sami odnosząc korzyści, ułatwią „Przewodnikowi” jego zadanie ku ogólnemu użytkowi przemysłu i rękodzielnictwa samem całego społeczeństwa.

Dodajemy, że „Przewodnik przemysłowy” wychodzi w Przemyslu (drukarnia Piątkiewicz przy ulicy Wodnej).

* **Księga cechów.** Austrjackie muzeum sztuki i przemysłu w Wiedniu wydało w tych dniach znaną wszystkim, co bibliotekę Jagiellońską zwiędzali, t. zw. „Księgę cechów.” Jestto przyrodobiony miniaturami rękopis Baltazara Behma, będący jedną z najcenniejszych perel biblioteki Jagiellońskiej. Tytuł tej publikacji opiewa: „Die alten Zunft-und Verkehms-Ordningen der Stadt Krakau, nach Baltasar Behehm's Codex Picturatus in der Jagellonischen Bibliothek.” Wydano ją na zbytynym papierze. Publikacja ozdobiona jest 27 tablicami, które otwarczą miniatury kodeksu, znajdujące się w krakowskiej bibliotece; zajął się zaś nią i opatrzył objaśnieniami Bruno Bucher, kustosz Muzeum austrjackiego. Miniatury kodeksu Behma odnoszą się do zajęć każdego cechu, o którym jest mowa w tym tekście, a oznaczają się dobrotą pędzla i stanowią ilustrację obyczajów, kostiumów, sprzętów, narzędzi, wnętrza domów i wido-ków miast w w. XVI w Polsce.

Część ekonomiczna.

— **Choroby stadne.** Od dnia 27 kwietnia do 3 maja b. r. sprawdzono w kraju z chorób zaraźliwych zwierzęcych: Zazęza pyskowa i racicowa: w Olchowie (pow. borszczowski), w Łepszynie i Medwoi (pow. brzezański), w Hadynkowcach (pow. husiatyński), w Kościelnikach (pow. krakowski), w Przemyślu, Podziałcu, Medycy i Bucowie (pow. przemyski), w Błotni (pow. przemyski), w Mikulincach i Mytnicy ad Skomorochy (pow. tarnopolski) i w Łosińcu (pow. turczański). Zazęza wáglikowa: w Mistrzejowicach (pow. krakowski) i Żurowie (pow. rohatyński). Nosacizna u koni: w Brodach (pow. chrzanowski).

W powyższym czasie wygasły z chorób zaraźliwych zwierzęcych: Zazęza pyskowa i racicowa: w Olchowie (pow. borszczowski), w Łepszynie i Medwoi (pow. brzezański), w Hadynkowcach (pow. husiatyński), w Kościelnikach (pow. krakowski), w Przemyślu, Podziałcu, Medycy i Bucowie (pow. przemyski), w Błotni (pow. przemyski), w Mikulincach i Mytnicy ad Skomorochy (pow. tarnopolski) i w Łosińcu (pow. turczański). Zazęza wáglikowa: w Mistrzejowicach (pow. krakowski) i Żurowie (pow. rohatyński). Nosacizna u koni: w Brodach (pow. chrzanowski).

— **Ułatwienia dla transportów mleka do Krakowa i do Lwowa.** Według ogłoszenia w dzienniku rozporządzeń c. k. ministerstwa handlu dla kolei żelaznych i żeglugi Nr. 51 z dnia 2 maja br., przyznala kolej Karola Ludwika, celem łatwiejszego zaopatrzania miast Lwowa i Krakowa w mleko, bezpłatny przewóz powrotny naczyni do mleka za okazaniem listu przewozowego z transportu tychże w stanie napelnionym.

Koncesja ta ważną jest na razie tylko do końca roku 1889.

Wiedeń 8 maja. (Z) Berlin stanął dziś stanowczo w poprzek akcji zwykłej. Tam rozszerzając się bezrobo-cia górników złe usposobienie spekulacji, a już od rana słabsze notowania z berlińskiego targu wskazywały, iż nadchodzi pora chwilowego wstrzymania się na drabince zwykłej. W obec tego mimo nie słabnącej tendencji naszej giełdy wzwyż tok operacji a kursa posunęły się dziś ku niższemu prawie w całym materjał.

Nie brak było jednak wyjątków, bo obok spadku kursowego walorów górniczych Niemiec nazwa Alpy dzążyły dziś dalej w górnę i nie ustawała represa w Lombardach i losach tureckich, jak niemniej w Unionach, który to bank objął emisję akcji Towarzystwa, ku oświetlaniu światłem elektrycznym świeżo zawiązanego. Po za temi papierami zapanowała wszelki władnie zniżka, a odczuło to tak dobrze wszystkie papiery akcyjny, jak efekta lokacyjne, bo nawet renty — niesione dziś gęsto na sprzedaż, nie zeszły z targu bez strat dotkliwych.

Oto ostatnie notowania: Kred. austr. 298 50, węgier. 309 50, anglo-b. 129 40, unioy 231 75, bankvereiny 111 80, ländlerbanki 237 50, ludwici 207 —, czerowiowiec 234 —, renta papier. 85 55, srebrna 85 75, austrj. złota 110 10, papier. 101 85, węg. złota 102 35, papierowa 97 47.

Ruble 1 26 1/2 zł.

Telegramy „Przełgądu“.

Nowy Sącz 9 maja (pryw.) Zakopane na dzisiejszej licytacji nabył adw. dr. Rettinger na rzecz hr. Władysława Zamoykiego z Poznaniańskiego za cenę 460.000 zł. Do licytacji stawali: Goldfinger, dr. Kolischer, Tow. opieki Tat polskich i fundusz religijny galicyjski.

Plewje (w Bośni) 10 maja. Przedwczoraj o godzinie 3/4 na 4 rano dało się uczuć silne faliste trzęsienie ziemi trwające trzy sekundy. Kierunek wstrząśnienia był zachodnio-wschodni.

Wiedeń 10 maja. Bank dla krajów koronnych zaprzeczca doniesieniom dzienników, jakoby stał na czele konsorcjum, które zaproponowało węgierce ministerjum założenie węgierskiego Towarzystwa żeglugi arowej na Dunaju.

Bank nie stał nigdy na czele takiego konsorcjum, ani też żadnych wniosków w tej sprawie nie stawiał.

Wiedeń 10 maja. Rada państwa przyjęła tytuł „najwyższy trybunał”. W dyskusji nad tytułem „zarząd sprawiedliwości” zabrał głos minister Schoenborn i oświadczył, że podniesione zarzuty zbada, a ustערki, jakie się okażą, usunie.

Minister odpięra zarzuty Vaszatyego podniesione przeciw Prażakowi, i bierze w obronę austrjackich sędziów przeciw obwinieniom w mowie dep. Mengersa zawartym. Zresztą wyraża się minister o mowie tej z całym uznaniem.

Na żądanie odczytał minister dostojną treść rozporządzenia z 18 stycznia do prokuratorji wy-stosowanego, co przez Izbę bardzo przychylnie przyjęte zostało.

Rzym 10 maja. Izba odrzuciła 278 głosami przeciw 33 wnioskę zwolnienia parlamentarnej ankiety celem zbadania zarządu wojennego.

Berlin 10 maja. Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie ministerjum państwowego pod przewodnictwem ks. kanclerza. W kołach parlamentarnych utrzymują, że ministrowie obradowali nad znową górników.

Nieprawdziwą jest także wiadomość, jakoby metropolit-prymas rumuński chciał podać się do dymisji z powodu nieporozumień z ministrem oświaty, pragnie on jedynie w względu na nadwątlone zdrowie usunąć się w zacisze życia prywatnego.

Sydney 10 maja. Komendant angielskiego okrętu wojennego „Rasud” kazał na wyspach Suwarowa w południowym oceanie Spokojnym zatknąć angielską flagę.

Metz 10 maja. Namiestnik ks. Hohenlohe przybył tu z sekretarzem i podsekretarzem stanu, tudzież prawie wszystkimi członkami Wydziału krajowego. Miasto przystrojone było chorągiewami. Na dworcu przywitani przybyłymi rada miejska, poczem odbyło się w ratuszu śniadanie na 130 nakryć, urządzone przez miasto.

Namiestnik wznosił pierwszy toast na cześć cesarza, poczem odpiewano stojąc hymn narodowy. Burmistrz wznosił toast na cześć namiestnika i Wydziału krajowego, na co namiestnik podziękował — tostaując na powodzenie miasta. Gubernator wniósł nakoniec toast na cześć Alzacji i Lotaryngji, ażeby te kraje, koszem tak wielkiej ilości krwi nabyte, na wieki z Niemcami związane zostały.

Budapeszt 10 maja. Izba postów uchwałała fundusz dyspozycyjny. Na zarzut Pasmandyego, że Węgry zajmują bardzo niepokojne miejsce na wystawie paryskiej, oświadcza Tisza, że rząd. nie biorąc w wystawie urzędowego udziału, nie mógł mieć w tej sprawie żadnego wpływu.

Jeżeli Francja oddaje pierwszeństwo zbożu rosyjskiemu przed węgierskim, to jesto wynikiem ogólnego położenia, nie zaś zeszlórcznej enuncjacji Tiszy.

Tisza może zaręczyć, że kapitały francuskie szukają obecnie w Węgrzech lokacji, tak samo jak to w latach poprzednich miało miejsce.

Essen 10 maja. Rhein Westf. i Zig. donosi, że zgromadzenie bastujących górników uchwaliło żądać 15 proc. podwyższenia piący dziennej zatrudnienia 7 godzin pracy w sztybach. Na zgromadzeniu podniesiono, że pożądanę porozumienie z górnikami Anglji, Belgji i Szlązka w istocie nastąpiło.

Na międzynarodowy charakter tego ruchu wskazuje także i to, że między bastujących górników rozdzielono znaczne sumy; które z zagranicy przysłałono.

Essen 10 maja. Wczoraj po południu przyszło do starcia ludu z wojskiem, które użycy broń. Dwoch ludzi zabito, wielu raniono.

Wiedeń 10 maja. W skutek mylnego ustawienia zwrotnicy zetknął się wczoraj na stacji Pohl (na kolei północnej) pociąg towarowy z stojącymi tam lorami z węglem, przezem jeden dozorca lorów został zabity, dwaj konduktorowie pociągu ciężko zranieni i parę wozów uszkodzono. Zresztą ruch nie doznał przerwy.

Essen 10 maja. Fabryka stali Kruppa w Essen zapewniła sobie kontraktowo w górny Szląsku i Anglji potrzebną na dwa miesiące ilość węgla.

Zmowa górników rozciągnęła się także na Esseński rewir. Tylko w jednej kopalni powrócili górnicy do pracy. Liczba strejkujących w rewirach Dortmundzkim, Witteniskim, Bochumskim i częściowo w Esseńskim wynosi 70 000, a ubytek produkcji węgla 71.000 dziennie.

Wiele fabryk i hut żelaza musiało ruch zastanowić.

Zgromadzenie 5 000 robotników odbyte w Bochumni uchwaliło nie odstąpić ani na krok od wiadomych żądań, lecz wytrwać przy nich albo zginąć.

Londyn 10 maja. Izba wyższa odrzuciła bil zezwalający na małżeństwo wdowców ze siostrą zmarłej żony.

Paryż 10 maja. Ks. Aumale odwiedził Carnota i złożył mu gratulacje z powodu zamachu. Na wielkim bankiecie, danym przez Carnota, obecnych było 180 zagranicznych gości, między tymi lord-major z szeryfami. Muzyka gwardji republikańskiej grała hymn narodowe wszystkich krajów urzędownie reprezentowanych na wystawie.

Konstantynopol 10 maja. Wystąpiły sułtan: sekretarz Kiassun bej i dwóch wojskowych udaje się jutro z Alinizami do Berlina. Wiozą oni dla cesarza niemieckiego insygnia orderu Ichtiaz, a dla cesarzowej insygnia orderu Sche-fakat.

Wulkowicz odejżda dziś wieczór na uroczystość otwarcia robót około kolei Yamboli-Burgas.

Paryż 10 maja. Le XIX Siècle donosi, że stan zdrowia Boulangera mocno jest nadwergony i lekarze zalecają mu zupełny spokój.

Zanzibar 9 maja (doniesienie biura Reutersa). Wiessman zatakował wczoraj na czelo 900 ludzi, między tymi 200 majątków, pod Bogomno liczących Sudańczyków i murzynów wo-wdzą Busziri. Obozu bronilo 600 ludzi.

Po zwyciężeniu walce zniszczył Wiessman do-szczętnie oboz. Straty Buszira wynoszą 80 zabitych i 20 wziętych do niewoli. Z niemieckiej strony zabitych około 40 czarnych sprzymierzeńców, jeden oficer korwety „Jaskółka” i kilku oficerów sztabu Wiessmanna jest lekko rannych. Busziri uciekł, prawdopodobnie opuścił on oboz jeszcze przed bitwą.

Madryt 10 maja. Według doniesienia dziennika *Epoca* nastąpi przesilenie w łonie ministerstwa z powodu różnicy zdań między ministrem finansów a ministrem marynarki co do budowy okrętów wojennych

Clagnienie 15. Maja 1889.
Główna wygrana złr. 100.000
 PROMESY na losy Cisańskie po zł. 2:50.
 Główna wygrana złr. 50.000.
PROMESY
 4% losy banku węg. hipotecznego po 2 sprzedaje
August Schellenberg
 Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie.
 Wydawnictwo gazety losowaw w polskim języku „Nedziela” Prenumerata roczna 1:80.

Potrzebna jest **POKOJÓWKA** z dobremi rekomendacjami. Powinna umieć dobrze prasować. Zgłosić się po adres do Administracji *Przełgądu*.

Dr. Antoni Roicki
 2716 1—2 (Dr. A. Berger)
 ordynuje w słaściach wenerycznych i skórnych. JEGO PORADNIK kosztuje w miejscu 1 zł. 20 ct. pocztą wraz z opakowaniem 1:50.
 UWAGA. Na listy honorowane (co do bliższych szczegółów Poradnika) w słaściach mgzkiach odpowiada bezwzólnie.
 Ordynuje od 3—5 popołudniu.
 Ulica Karola Ludwika liczba 7.

Z zbożowych targów.

| | 10 maja | Lwów | Tarnopol | Podwołycka | Czer-niowiec |
|--------------|------------|------------|------------|------------|--------------|
| Pazensica | 6:80—7:80 | 6:70—7:25 | 6:70—7:70 | 6:40—6:95 | — |
| Zyto | 5:30—5:80 | 5:25—5:75 | 5:25—5:75 | 5:—5:60 | — |
| Jęczmień | 5:75—7:— | 5:60—6:75 | — | 6:50—6:70 | — |
| Owies | 3:80—6:60 | 5:50—6:— | 5:60—6:— | 5:70—6:95 | — |
| Groch | 6:50—10:60 | 6:—10:— | 6:—10:— | 6:—10:— | — |
| Wyka | 6:75 7:00 | 6:50—7:25 | — | 7:20 | — |
| Bispek | 13:—13:60 | 12 8018 10 | 12 7018 40 | — | — |
| Lenianna | — | — | — | — | — |
| Koni. osor. | 50—75 | 48—74 | — | — | 65—68 |
| Koni. biały | 60—80 | 50—60 | 48—49 | — | — |
| Koni. szwed. | 60—75 | — | — | — | — |

wszystko za 100 kilo netto bez worka.
 Rzepek poszukiwany.

Ohmiał za 56 kilo loco Lwów zł. 24—45 nominalnie.
 Nowy ohmiel od — do —

OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ
Ksawerego de Montepin.

(Ciąg dalszy)

Postać jego straciła dawną swą gibkość... ramiona pochylały się, zgięły... skroni ogolociła z włosów... niezliczone zmarszczki niby sieć delikatna a zwarta pokryły zbladłe policzki...

Jerzy na pierwszy rzut oka, dopatrywał zmian tych i poczuł na ich widok pewien żal i niepokój zarazem. Widocznym było, że generał musiał przeczekać wiele. Czyliż błędy Gontrana były jedyną przyczyną tych cierpień?...

Pani de Presles pozostała tą samą. Bolesć tu i owdzie zaledwie położyła na jej obliczu ślady swego przejścia. Ślady niemal niedostrzegalne na tej pięknej kreolskiej twarzy. Trzeba było chyba bardzo powiększającego szkła i niezmiernie szczegółowej obserwacji, ażeby zauważyć dokoła lekką obwódkę żółtawą, zmarszczkę zaledwie dającą się dostrzedz u kącików ust i na marmurowo białym czole, by wreszcie odszukać kilku niteczek srebrnych wniepanych w bogaty czarny warokcz.

Wyraz twarzy tylko uległ zmianie. Na miejscu owej dawniej miękkości rozkosznej, czytać można było w rysach jej czystych i poprawnych rodzaj głębokiego zniechęcenia, rodzaj jakiegoś rozpaczego znużenia. Rzekłbyś, że wielka, wszystkie w ruch wprowadzająca sprężyna jej duszy musiała pęknąć.

Dianne pozostawiliśmy na koniec a to dla tego, że ja to właśnie trzeba nam obserwować z ciekawości, niespokojną może nieco.

Młoda dziewczyna nie utraciła nic z wspaniałej, z niezrównanej swej piękności... była ona zawsze, była więcej niż kiedykolwiek teraz właśnie ową piękną Prowansalką! A jednakże lica jej utraciły poprzednią zory krasę i obłokli się w bladłość matową marmuru... Smętny uśmiech zastąpił dawny śmiech dzurczący na jej ustach. Oczy jej stały się jakieś rozmarzone i wzrok utracił ową cechę swobody i figlarności dziewczęcej.

Tak przeobrażona Dianna przywodziła na myśl raczej obraz uroczej młodej kobiety niż dziewczycy... Co zaś więcej jeszcze uzupełniało jej podobieństwo, to serdeczny promień spojrzenia ilekroć spojrzała na małą Blanę, to uścisk gorący, niemal namiętny, którym darzyła ją od chwili do chwili.

Po zamienieniu pierwszych słów, Jerzy przyglądając się maleńkiej, której wprost uchylone powieki ukazywały błękitne jak niebo oczyska: — Al! pani, — zawołał, zwracając się do hrabiny, — jakież to cenny klejnot wiesz w domu, ta dziewczyna będzie tak piękną jak matka jej i siostra!...

Hrabina z wysiłkiem uśmiechnęła się do Jerzego. Dianna pobladła nagle tak, że aż zniknęła z ust jej karmiu; zdawało się, że bliźką jest zemlenia.

Szczęściem dla niej, karetka na chwilę zatrzymana, ruszyła w tej chwili, a Jerzy zajęty powstrzymaniem swego konia, nie mógł zauważyć dziwnej zmiany, zaszłej na te słowa w jej twarzy.

We dwie godziny mniej więcej po opisanem powitaniu, powóz wraz z towarzyszącymi mu jeźdźcami, zajeżdżał w bramę zamku Presles, gdzie cała służba zebrana oczekiwała na panów tak długo nieobecnych.

Zatrzymywany przez generała i hrabinę, Jerzy pozostał na obiedzie w zamku i nie wychodził z niego aż przed samym już wieczorem. Gontran zainstalowany na świeżo pod ro-

dzicielskim dachem, wykonał najsumienniejszą część programu, którego całkowite spełnienie miało mu napędzić do kieszeni sześć tysięcy franków.

Ojcowskie serce nie pragnie niczego więcej nad możliwość nadziei. Generał widząc syna swego tak skromnym, tak łagodnym, tak całkowicie przeobrażonym i odmiennym na korzyść, dziękował Jerzemu z całego serca i począł z zaufaniem oglądać w przyszłość.

Zwolna, w miarę jak dni biegnęły, rozpogadzały się w zamku twarze i utraciły ten wyraz głęboko smutny, który rzucał się tak bardzo w oczy w chwili powrotu.

Świeży kolorot zdrowia powracał na lica Dianny i można było jak niegdyś słyszeć wesoly głos jej, rozlegający się w ścianach zamku.

Tylko chwilami, zda się bez najmniejszej przyczyny nachodziły ją dziwne jakieś smutki nagle, najeżdżając wówczas gdy się znajdowała w obec małej Blaniki, którą przecięła na równi z samą matką.

Gontran pozornie zachowywał się bardzo przyzwoicie a generał, patrząc na niego, pomrukiwał nieraz:

— Jednakże ja za prędko zropaczyłem... Jerzy miał straszność... chłopak przesyłał tylko nadmiarem temperamentu... Myliłem się, sądząc go zbyt surowo... niechaj Bóg będzie błogosławionym... Dobra krew jednak nie zwodzi nigdy!

Jerzy nie pomyślał ani jednego dnia, aby nie przybyć do zamku. Hrabia przyjmował go zawsze jak syna kordylanie i okazywał jak chętnie go tu wodził. Tym sposobem połowa życia młodzieńca upływa obok Dianny, z którą grywał razem na fortepianie i z którą w towarzystwie generała odbywał długie konne przejażdżki.

Wieczory zgrupowały rodzinę całą pod stuletniami kasztanami parku, jeśli posiedzeniem takim sprzyjała tylko pogoda... w małym letnim saloniku zaś skoro deszcz, tak rzadki gość w Prowancji, nie dozwalał opuszczać domu. Jerzy zaś brał w tych posiedzeniach udział.

W tem ciągu zbliżeniu się niepodobnieństwem było, aby miłość Jerzego do Dianny nie znalazła setki sposobów ujawnienia się. I niepodobnieństwem było również, aby Dianna nie zrodziła niemię mowy skromnego swego wielbi-ciele, aby generał i żona jego nie rozjeździł się niebawem w sytuacji. Ponieważ przeto, wiedząc o tem, nie starali się temu przeszkodzić, widocznie więc ją uznawali i pochwalali.

Tak przynajmniej mówił sobie Jerzy z zwykłą logiką zakochanych i codziennie większej nabierał nadziei i wiary w przyszłość.

Co do uczuć Dianny względem niego, młody człowiek z tą skromnością, która jest towarzyszką nieodłączną niemal wszelkiego uczucia głębokiego a poważnego, nie śmiał zdefiniować, czy zyciowość jej była wprost tylko braterskim uczuciem, czy też czemś więcej?... Chwilami miał nadzieję... potem znów czasem bez wszelkich pozorów przyczyn realnych, wątpił o swoim azęzyciu.

Drobna wszakże okoliczność uaraz wyświeciła stan serca panny de Presles.

Pewnego wieczora, po obiedzie, generał, hrabina, Dianna, Gontran, który najosobliwiej w świecie wypadkiem dziś jakoś nie miał ochoty zrobienia wycieczki do Tulonu, a nakoniec i Jerzy, zgromadzeni byli w parku pod olbrzymimi kasztanami, o których wspomnieliśmy już powyżej.

Wszyscy siedzieli dokoła szerokiego stołu, postawionego w środku dość kamiennego placyku. Wieczór był przepiękny... Lekki wietrzyk, przejęty wioną kwiatów, wzruszał wierzchołkami drzew olbrzymich. Miljardy gwiazd, tak licznych jak ziarna piasku na nadbrzeżach Oceanu, połyskiwały i migotały jak diamenty na ciemnym nieba lazurze. Księżyc w pełni przegłębiał z po za gąszczu drzew i kładł łagodne, białe swych promieni światło na ziemi, nadając pniom drzew i krzaków fantastyczne jakieś kształty... W dali słycałać było szum morza spokojnego, co nie rozbijało się o wybrzeża, ale lekką cichą falą napływało i muskało tylko stopy ładu.

Pani de Presles poleciła tu podać sorbety,

zamrożoną limonjadę i kawę frapowaną, następnie rozmowa poczęła się toczyć, przeskakująca z przedmiotu na przedmiot, najrozmaitsza w swych tematach.

Od chwili do chwili tylko powracało to niezmiennie zdanie powtórzone przez tę, to przez ową osobę z grona: — Mój Boże! co za cudowny wieczór!

— Mnie on przywodzi na myśl nie jedną, noc najokropniejszą w mojem życiu... — ozwał się Jerzy nagle.

— O jakież to nocy mówisz, mój przyjacielu? spytał generał.

— O pewnej nocy, przeżytej w Afryce...

— Więc pan był w Afryce? — zawołała pani Presles.

— Tak, pani.

— A kiedyż to?

— Przed kilkoma miesiącami, wkrótce zaraz po zdobyciu Algieru i wyjeździe państwa do Paryża...

— A jakież to powody pociągały cię na tę niezbyt gościnną ziemię?

— Pojechałem odwiedzić jednego z moich przyjaciół, który obecnie jest naszym sąsiadem, młodego barona de Labardés...

— Czy to nie on ocalał ci życie w zeszłym roku, kiedy to zbiegli galerycy was napadli?...

— On właśnie. On także był towarzyszem moim w tę noc wielce dramatyczną, o której państwu wspominałem. W noc ową natura tym samym oddychała spokojem. Wietrzyk chłodzący a wonny, tak jak ten, co teraz pieści nasze czola, owiewał moją głowę. Księżyc wschodził, tylko że nie wychodził jak teraz z morskiej topieli, ale niby krwawa tarcza wznosił się z nad gór i skalistych szczytów Atlasu.

— Jakiegoż to rodzaju są przygody, które panu przyszyły teraz na pamięć?.. spytał ciekawie pan Presles.

— To przygody myśliwskie, jenerale.

(C. d. n.)

Kocyki na łóżka, pluszowe angielskie do podróży, Kołdry szyte z wełnianego i jedwabnego atlasu, Materace poleca najtaniej

Handel F. KNAUER i SYN pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1-20 (najlepsze zł. 1-60.) Wysyła za pobraniem do wszystkich miejscowości Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojowskiego 2485 Lwów, Rynek 25. Opakowanie gratis. Przy 5000 kosztu transportu ponosi fabryka.

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi 5% LISTY hipoteczne, jakoteż 5% premiiowane Listy hipoteczne, które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII N. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadja, są to tym kantonem do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2411

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentuje takowe 4 1/2% rocznie. 2410 289-7

Parkiety i posadzki deszczukowe oraz wszystkie wyroby stolarskie jako to: okna drzwi itd. 2669 4-20 poleca: Fabryka parowa Braci Wczelaków we Lwowie, oraz poszukuje zakupna większej ilości materiałów a to: BRUSÓW SÓSNOWYCH 5 ctm., grubych TARCIC i BRUSÓW DĘBOWYCH, TARCIC JAWOROWYCH.

Bielizna, która dobrze i wygodnie leży, kupi można tylko u samego fabrykanta Franciszek Derbohlaw. we Wiedniu, IX Pratergasse Nr. 22. Jedynie dla tego, że sam wyrabiam bieliznę, mogę dostarczać bieliznę, która dobrze i wygodnie leży, dać mięczyzn, dam i dzieci pod gwarancją, że tylko z dobrego materiału, po cenach jak najniższych: Koszule męskie białe . . . złr. 1-50, 2-,-, 3-,- kotonowe kolorowe „ 2-25, 2-50, 2-75 Kalesony męskie, białe . . . „ 1-20, 1-50, 1-80 Bielizna normalna, pod gwarancją, że z najlepszej wełny i tylko w najlepszym gatunku, systemu prof. Gustawa Jaegera. 2557 10-10 Zamówienia z prowincji wykonują się pod gwarancją sumiennie. Ilustrowane cenniki wysyłają się gratis i franco.

Magazyn Schayerów poleca Nowości z konfekcji damskiej 2571 Suknie, Kostiumy, Dolmany Zarzutki, Płaszcz, Paletoty etc. etc.

KUFRY torby, manierki, tłumoczeki, i wszelkie przybory podróżne 2458 poleca najtaniej magazyn towarów modnych i bielizny męskiej BRACIA LANGNER Lwów ulica Halicka liczb. 16.

Wino we fiaskach w dowolnej ilości. Założony w roku 1847 Handel i skład Win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, ulica Krakowska 5: 2530 poleca oprócz win bardzo starych, koniaków, rumów, miódów, likierów, starki i innych wódek, także wina na miarę: litr po 40, 48, 50, 60 centów i wyżej, butelka „ 35, 42, 45, 50 centów i wyżej. Wysyłki tak w większych, jak i mniejszych ilościach uskutecznią się natychmiast. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Pracownia i skład wyrobów nożowniczych Juliana Dunikowskiego Lwów ulica Halicka liczb. 16 (obok Wgo E. Schillinga). 2650 10-10 Poleca wielki wybór własnych wyrobów jakoteż z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych a mianowicie wszelkiego rodzaju noże, nożycki, znakomite BRZYTWY, seczurki i instrumenta chirurgiczne. Przyjmuje też wszelkie naprawy i szlifowanie polecając się przytem łaskawym względem Szan. Publiczności.

Nauki gry na cytrze, fortepianie i śpiewu udziela upoważniony mistrz kompozytor Kalinowski. Również poleca najtaniej fortepiany cytry i przybory stroicielekie, ulica Żulinskiego (Glinińska) 6. Najlepsze, najtańsze, zupełnie bez wszelkiego zagaru i dłużej czasu trwające prasowanie (np bielizny lub sukni) nakułecznią się wspomoczą patentowanega żelazka do prasowania briketów z węgla drewnianych z fabryki arcyka. Albrechta. Skoro raz białe zostały rozbarzone, można już bez dalszego utrzymywania ognia, bez przerwy tem patentowanym żelazkiem prasować, i to bez wszelkiego zagaru, przytem kosztować to będzie na godzinę tylko około 1 1/2 centów Składy będą wszędzie urządzone. Wskazówki i cenniki na żądanie gratis i franco wysyła Główny skład briketów z fabryki Arcyka. Albrechta dla Morawji, Śląska i Galicji u Jana Kosnera w Cieszymiu (Teschen). 2603 7-10 Skład we Lwowie u Bolesława Cypulskiego, Jana Schumana, Antoniego Halińskiego i Józefa et Abraham Schella.

Świeży wiosenny transport Pończoch i Skarpetek dla pań, mężczyzn i dzieci 2633 otrzymaj i poleca Magazyn fabryczny M. BEYERA i SPÓŁKI Lwów, ulica Karła Ludwika liczb. 1.

Wina we fiaskach balonowych 5cio kilowych. Zakład rasowego drobiu w Zarządzie dóbr Wiązownica obok Jarostawia. przyjmuje zamówienia na jaja wylęgowe od pierwszorzędnego gospodarzo-użytkowego drobiu, którego zagranicą i w kraju odznaczony był kilkakrotnie medalami i dyplomami honorowymi, a gdzie zgłoszenia do zakupna jaj wylęgowych będą obecnie pronotowane na wiosenny sezon i w należytym żądaniu czasie uskutecznione, a to: Jaja wylęgowe od wielkich ras kur Bramaputra, Langschans i Houdan za 12 sztuk 3 zł. 50 ct. Od kur Leghorn najosobliwszych w świecie za 12 sztuk 2 zł. 50 ct. Od kaczek bardzo wielkich Peking, Alisburry, Szwedzkich i Bisam za 12 sztuk 3 zł. — Przy większych zamówieniach opust. Tożsamo powiadamia się, iż o ile zapas pozwala można nabyć od powyżej wymienionych ras drobiu pary, i trójki, tożsamo parami bardzo ładne indyki, pawie i pantarki.

Woda fijołkowa nieporównany środek, usuwa z twarzy przyszoze, liszaje, trądziki, pierzochienie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki, pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. Cena 1 zł. JANA IHNATOWICZA magistra farmacji i chemika sądowego, właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych we Lwowie ul. Kopernika 1. 8. w Krakowie, Sukiennice 1. 20. w Czerniowcach, Rynek 1. 2. 2557

Antoni Koželouzek we Lwowie, kamienica przechodnia Andriego, Rynek 1. 29 lub od strony OO. Jezuitów 1. 12 poleca KAPELUSZE filcowe własnego wyrobu w cenie złr. 1-50 do złr. 4-50. CYLINDRY własnego wyrobu od złr. 3-50 do złr. 7-50. Posiada wielki wybór kapeluszy ze słomy filcowe kolorowe i czarne złr. 5. CYLINDRY Habig i czarne złr. 8. Chapreau Claque i cylindry lberyjskie. Przyjmuje do odnowienia i farbowania kapelusze filcowe jakoteż cylindry. — Wszelkie zlecenia tak z prowincji jakoteż miejscowe uskutecznią w jak najkrótszym czasie. Dziękując uprzejmie P. T. Publiczności za dotychczasowe względy, poleca się nadal usługom. 2723 1-4

Nowo urządzony magazyn towarów bławatnych i drobiazgowych 2651 pod firmą: WILHELM SYDOR we Lwowie, przy placu Marjackim 1. 4. w Hotelu Europejskim poleca na wiosnę i lato najgustowniejsze materje wełniane we wszystkich najmodniejszych kolorach i wzorach po cenie od 65 ct. do 2 zł. i wyżej. Perkale i satyny w najrozmaitszych kolorach i wzorach. Plusze,ksamity, materje jedwabne i najmodniejsze wstążki do ubierania sukien. Wszelkie przybory do krawiectwa, szycia haftu i t. p. Ceny fabryczne. Próbkki na żądanie franco. 26-30